韶关市武江区统计局

武江区统计局2019年度法治政府建设情况

2019年，我局法治工作在区委、区政府的领导下，在市统计局的指导帮助下，坚决贯彻落实国家、省市有关会议精神，以宣传贯彻《统计法》为主线，进一步加大统计普法宣传和执法检查力度，现将我局法治工作开展情况汇报如下：
1、 主要工作
（1） 统计法制宣传教育方面
1.加强统计法律法规、统计管理制度的宣传力度，全面提高统计人员的法律意识和统计业务知识。区委常委会议和区政府常务会议上，组织学习了《意见》《办法》《规定》。2019年7月份对辖区内所有“四上”企业的统计员进行了统计法律法规培训220人次，发放法治宣传读本、手册220册。并专门制作了印有《统计法》、《企业统计信用管理办法》、《统计从业人员统计信用档案管理办法》的笔记本，发放给企业统计员。
2.经普阶段对所有经普对象发放经普告知书，对清查出的企业及抽中的个体户进行点对点短信宣传，安排广播车在各镇、街人口密集和企业较多的地方进行巡回宣传。组织各行业主管部门利用微信公众号、行业群、办事大厅及组织管辖的行业企业宣传等各种方式进行全覆盖、全方位不间断宣传，营造了良好的普查氛围。
3.多次利用各种会议，对镇街统计人员进行业务培训和统计法律法规培训。对乡镇、街道统计人员开展培训3场次、47人次，收到较好培训效果。
4.切实做好2020年全国人口普查宣传动员，营造支持、配合普查的良好社会氛围，12月1日上午，我局派人参加市统计局在中山公园开展的法治宣传活动；12月4日上午，我局在西河桥儿童公园开展法治宣传活动。两次活动都发放了《统计法》等统计法律法规书籍、统计知识小课堂、统计手提袋、礼品（餐巾纸、杯子等）、人普宣传材料，营造了浓厚的舆论氛围，为第七次全国人口普查入户登记奠定了坚实的群众基础。
（二）统计执法方面
按照韶关市统计局《关于转发广东省统计局<开展“两防”统计专项“双随机”执法检查的通知>的通知》（韶市统〔2019〕35号）要求，我局于9月18日-9月25日对抽查的18家企业、1个镇街进行数据核查。在此次检查中，没有企业存在统计违法行为，对部分企业存在台帐不够完善、统计指标理解不够清晰的情况，专业人员均当场进行了业务指导，企业统计员态度端正，配合积极，并进行了认真的学习和整改。
[bookmark: _GoBack]在这次检查中，所有被检查企业的统计工作制度全部已经上墙，进一步建立健全统计台账，增强了按时报送报表的观念，为进一步提高统计数据质量奠定了坚实的基础。
二、存在问题和建议
1.统计法制宣传教育工作有待加强，普法形式需要多样化。
2.执法队伍建设有待加强。我局共有3名业务骨干获得统计执法证，人员力量明显单薄，起码需配备5-6名执法人员，才能保证执法工作正常开展。其他部门执法人员有制服、执法记录仪、手提电脑等装备，我们也应武装起来。
3.执法人员能力水平有待提升。对执法人员要加强培训、指导和实践，提升整体执法能力。

武江区统计局
2019年12月05日

1